２０２４年７月

お客さま各位

奈良信用金庫

当座預金の新規口座開設および手形・小切手取立の受付終了について

～手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組について～

 平素は当金庫をご利用いただき誠にありがとうございます。

 この度、当金庫では、手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組の一環として、下記

のとおり 2024 年 9 月 30 日をもって「当座預金の新規口座開設」および「2027 年 4 月以降

を期日とする手形・小切手の取立」の受付を終了させていただきますので、お知らせいた

します。

記

１．最終受付日

   ２０２４年９月３０日（月）

２．受付を終了する業務

（１）当座預金の新規口座開設

   ・2024 年 10月以降、新規に事業性にかかる預金口座の開設をご希望される場合は、

     「普通預金口座」もしくは「無利息型普通預金口座」をご利用ください。

   ・なお、既に当座預金口座をお持ちのお客さまは、引き続きご利用いただけます。

（２）2027 年 4 月以降を期日とする手形・小切手の代金取立

   ・該当する手形等をお持ちのお客さまで、代金取立を希望される場合は、最終受付

日までにお取引店にご依頼ください。

３．取組の背景

   政府は、2027 年 3 月末までに紙の手形・小切手を廃止し、全面的に電子化すること

を目指しており、全国銀行協会においても「手形・小切手機能の全面的な電子化に向

けた自主行動計画」を策定しています。このような背景を踏まえ、当金庫におきまし

ても手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組の一環として本対応を行うこととい

たしました。

   手形・小切手を電子化することにより、事務省力化やコスト削減等の効果も見込ま

れます。現在、手形・小切手による決済をご利用のお客さまにおかれましては、「でん

さいサービス」や「ならしん WEB－FB」等、電子決済への変更をご検討くださいますよ

うお願い申し上げます。

以  上